Prefeitura Municipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 672/2025 Itanhaém, 17 de dezembro de 2025.

“CAMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA.

BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

às 441 do

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 259, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Severino Bento Gomes, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela
Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

fosamente,

TIAGO RODRIGUES YANTES
Prefeito Munith

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando GS nº 132/2025 Itanhaém, 05 de dezembro de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e | Sr. Renato Lancellotti
Articulação Política
De: Secretaria de Saúde Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 259 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 259 de 2025 de autoria
do Vereador Sr. Severino Bento Gomes, o qual “Solicita ao Executivo, e a Secretaria de Saúde,

que seja prestada informações sobre ações preventivas contra o HPV nas escolas do Município.”,

a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Existe, atualmente, ações preventivas, campanhas educativas e vacinação contra HPV

realizadas nas escolas da rede municipal de ensino?
Resposta: As ações preventivas são vinculadas ao Ministério da Saúde e quando necessário às mídias
nacionais explanam sobre as ações de prevenção e os Estados e Municípios seguem o que for

solicitado. No ambiente escolar as ações de campanhas de vacinação ocorrem há muitos anos e
desde março deste referido ano, realizamos a adesão do Programa Federal, Saúde na Escola PSE,

programa este vinculado as unidades de saúde da família visando à prevenção e aproximação da
comunidade escolar com o posto de saúde. Na ação-Vacinação estivemos nas trinta escolas

municipais pactuadas pelo grupo gestor, levando as equipes de saúde em conjunto com as equipes
de educação buscar a melhoria na adesão, acreditação objetivando a melhora da cobertura vacinal

no município. Nesta ação foi realizada verificação vacinal, com a presença dos pais e autorizações em
documento físico assinado pelos responsáveis das crianças, orientação in loco dos familiares

presentes sobre a importância da imunização e as doenças previníveis.
A Secretaria de Saúde segue cronograma anual vinculado às Unidades de Saúde da Família e
Vigilância Epidemiológica, mantendo o abastecimento semanal das vacinas instituídas no Programa
Nacional de Imunização PNI, estando incluída a vacina contra o vírus HPV, seguindo assim a
responsabilidade do Município com os usuários do sistema único de Saúde, SUS.

2. Quais são os resultados obtidos até o momento com essas iniciativas, se houver?
Resposta: Os resultados da ação-vacinação ainda estão sendo computadas, digitadas pela equipe de
saúde, pois estamos com datas ainda com vacinações a realizar.
Até o momento atuamos em 76/77 escolas/creches municipais.
Os educandos vacinados até esta data sendo vacinação HPV, especificamente, com idade
específica de nove a catorze anos de idade em dose única, foi de aproximadamente novecentas
doses aplicadas.

o US UA RS ORASE
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370038003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

3. Há previsão de ampliação ou novas campanhas voltadas à prevenção do HPV entre crianças e
adolescentes?
Resposta: Estamos em confecção de materiais educativos para melhora no alcance de

informações de educação e saúde nas escolas. A escola e a equipe de saúde têm em seu protocolo
solicitar aos pais, no momento da rematrícula e matrícula escolar o comprovante de vacinação,

uma ação efetiva de validação das vacinações atualizadas.
O PSE está em reinício das programações com datas para o ano que se iniciará em breve,

mantendo o compromisso de manter a cobertura vacinal dos mais de dezoito mil educandos
pactuados pelo programa.

Informamos também que as ações se estendem as escolas estaduais, sendo realizada atualização
de carteira vacinal de crianças e adolescentes da rede Estadual de ensino do Município de
Itanhaém pela equipe de Vigilância Epidemiológica. Foram visitadas nove Escolas Estaduais sendo
elas:

- E E Milton Martins Poitena;
- EE José Antônio De A. Rogê Ferreira;
- E.E Dagoberto Nogueira Da Fonseca;
- EE Professor Jon Teodoresco;
- EE José Carlos Braga De Souza;
- EE Rosélia Braga Xavier;
- E.E Silvia Jorge Pollastrini;
- EE Benedito Calixto;

- Etecc Centro Paula Souza;

537 carteiras de vacinação avaliadas;
1.116 doses de vacinas aplicadas;
21 doses de vacina HPV para crianças e adolescentes de 9 a 19 anos.

Atenciosamente,

Fabio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370038003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370038003300320039003A005000

Assinado eletronicamente por EXECUTIVO em 23/12/2025 15:32

Checksum: DAA1C2F1E41D02F7DDD091C779AEFAB26E2DCF7138167515D3C6870E8AAABDE9